
 

Všeobecné obchodní podmínky – prodej zboží 
 
Preambule  
 
(a) Není-li písemně dohodnuto jinak, řídí se veškerý prodej a dodávky společnosti Tesil Fibres 
s.r.o., společnosti s ručením omezeným, se sídlem Průmyslová 451, 391 02 Planá nad Lužnicí, 
Česká republika, IČO: 28079761 (dále jen „prodávající“) jakémukoli svému zákazníkovi (dále jen 
„kupující“) výhradně těmito Všeobecnými obchodními a dodacími podmínkami (dále jen „Ob-
chodní podmínky“). Jiná ustanovení, zejména Všeobecné obchodní podmínky kupujícího, se ne-
použijí, a to ani v případě, že prodávající takové podmínky výslovně neodmítl.  
 
(b) V případě rozporu mezi těmito Obchodními podmínkami a kupní smlouvou mají přednost 
příslušná ustanovení kupní smlouvy.  
 
1. Objednávky  
 
(a) Objednávkou kupujícího se uzavírá kupní smlouva (dále jen „kupní smlouva“) až po doručení 
písemného potvrzení příslušné objednávky prodávajícím kupujícímu. Smluvní strany se dohodly, 
že podepsané originály kupních smluv jsou závazné i v případě, že jsou druhé smluvní straně 
zaslány naskenované, a to i elektronickou poštou, a dále že kupní smlouvy mohou být zaslány v 
rámci výměny e-mailů mezi zástupci smluvních stran a potvrzené v odpovědi představují závaz-
nou dohodu mezi smluvními stranami. Kupní smlouva může být uzavřena i konkludentně, a to 
dodáním zboží v kvalitě, množství a termínu uvedeném v objednávce kupujícího.  
 
(b) V případě nabídky učiněné prodávajícím je jakékoliv jednání kupujícího, kterým kupující ak-
ceptuje nabídku prodávajícího s jakýmikoli změnami nebo odchylkami od nabídky, bez ohledu 
na to, zda podstatně mění podmínky nabídky či nikoli, závazné pouze na základě písemného 
potvrzení prodávajícího.  
 
(c) Na vztah mezi stranami se nepoužijí ustanovení § 1799 a 1800 zákona č. 89/2012 Sb., občan-
ský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) o smlouvách uzavřených 
adhezním způsobem.  
 
(d) Kupující není oprávněn jakkoliv měnit nebo stornovat objednávku, kterou prodávající potvr-
dil, a veškeré změny kupní smlouvy musí být písemně schváleny předem prodávajícím za pod-
mínky, že kupující nahradí prodávajícímu v plné výši veškeré ztráty (včetně ušlého zisku), náklady 
(včetně nákladů na veškerou práci a použitý materiál), škody, poplatky a výdaje, které prodáva-
jícímu vznikly v důsledku takové změny nebo storna.  
 



 

2. Dodací podmínky  
 
(a) Není-li v kupní smlouvě dohodnuto jinak, bude zboží dodáno ze závodu (EXW) prodávajícího 
v Plané nad Lužnicí (Incoterms 2020).  
 
(b) Prodávající není v prodlení, pokud zboží není dodáno v závazné lhůtě uvedené v kupní 
smlouvě, pokud jestliže je toto prodlení způsobeno (i) jednáním nebo opomenutím třetích osob 
(včetně smluvních partnerů prodávajícího) bez zavinění prodávajícího; to zahrnuje i situace, kdy 
prodávající není schopen plnit své závazky z důvodu porušení povinností třetí osoby dodat pro-
dávajícímu příslušné zboží, materiál nebo komponenty; nebo (ii) vyšší mocí ve smyslu článku 9 
těchto Obchodních podmínek; nebo (iii) porušením povinností nebo prodlením kupujícího 
včetně situací dle článku 10 písm. b) těchto Obchodních podmínek. V takovém případě se lhůta 
prodávajícího pro splnění jeho závazků posouvá o dobu, po kterou prodávající nemůže plnit z 
výše popsaných důvodů. Prodávající nemá v takovém případě povinnost obstarat zboží od třetí 
osoby ani poskytnout kupujícímu jakékoliv náhradní plnění. Trvá-li taková skutečnost déle než 3 
měsíce, jsou smluvní strany oprávněny od kupní smlouvy odstoupit; v situaci dle bodu (iii) výše 
však kupující není oprávněn od kupní smlouvy odstoupit. Kupující nemá v takovém případě ná-
rok na náhradu škody ani na úhradu nákladů ze strany prodávajícího.  
 
(c) Prodávající je oprávněn provádět dílčí dodávky za předpokladu, že přijetí takových dílčích 
dodávek je pro kupujícího přiměřené, a zejména pokud je zajištěno dodání zbývajícího objedna-
ného zboží a kupujícímu v důsledku toho nevzniknou žádné významné dodatečné výdaje nebo 
dodatečné náklady (ledaže kupující odmítne takové náklady nést). Každá dílčí dodávka může být 
fakturována samostatně.  
 
(d) Prodávající dodá kupujícímu zboží v množství uvedeném v kupní smlouvě; tato specifikace se 
považuje za přibližnou (tj. s přípustnou odchylkou +/- 10 %). Pokud prodávající dodá více než 10 
% sjednaného množství zboží, má se za to, že kupní smlouva zahrnuje i toto nadměrné množství, 
pokud jej Kupující neprodleně neodmítne.  
 
(e) Kupující je v prodlení s převzetím, pokud zboží nepřevezme v závazně dohodnutém termínu 
dodání. V případě nezávazných dodacích lhůt nebo termínů může prodávající oznámit kupují-
címu, kdy je zboží připraveno k odběru, ve lhůtě čtyř týdnů. Kupující je v prodlení s převzetím, 
pokud si zboží v této lhůtě nevyzvedne. V takovém případě je prodávající oprávněn účtovat a 
kupující povinen uhradit přímé náklady na uskladnění zboží a smluvní pokutu ve výši 0,1 % z 
fakturované částky za uskladněné zboží za každý kalendářní den uskladnění. V případě prodlení 
kupujícího s převzetím zboží vzniká prodávajícímu právo zboží na účet kupujícího přiměřeně pro-
dat po předchozím upozornění kupujícího a po poskytnutí dodatečné přiměřené lhůty k převzetí 
kupujícím. Oznámení se nevyžaduje v případě, že zboží podléhá rychlé zkáze a Prodávající nemá 



 

na takové oznámení dostatek času. Prodávající je v takovém případě oprávněn započíst si veš-
keré účelně vynaložené náklady spojené se skladováním zboží a s jeho prodejem.  
 
(f) V případě poškození zboží, ke kterému došlo během přepravy zboží nebo v souvislosti s ní, je 
kupující povinen uplatnit vzniklou škodu přímo u dopravce; kopii takové reklamace je kupující 
povinen bez zbytečného odkladu poskytnout prodávajícímu.  
 
3. Kupní cena  
 
(a) Kupující je povinen zaplatit prodávajícímu kupní cenu uvedenou v potvrzení objednávky pro-
dávajícím nebo v nabídce prodávajícího nebo v objednávce kupujícího v případě, že je kupní 
smlouva uzavřena konkludentně. Kupní cena je sjednána za dodání ze závodu (EXW) (Incoterms 
2020) a bez DPH, není-li dohodnuto jinak. Prodávající bude kupujícímu fakturovat DPH v souladu 
s příslušnými právními předpisy; kupující se zavazuje tuto DPH uhradit.  
 
(b) Prodávající je oprávněn jednostranně změnit kupní cenu uvedenou ve svém potvrzení objed-
návky po uzavření kupní smlouvy až do dodání příslušného zboží uvedeného v takové kupní 
smlouvě, a to v případě navýšení nákladů v souvislosti se zbožím, které je předmětem dodávky 
dle příslušné kupní smlouvy (zejména v případě změny cen surovin, dodavatelských cen a kur-
zových výkyvů apod.). O takovém zvýšení kupní ceny je prodávající povinen kupujícího informo-
vat a kupující může od kupní smlouvy odstoupit do 14 dnů od oznámení prodávajícího o zvýšení 
ceny.  
 
4. Platby a prodlení s platbou  
 
(a) Není-li v potvrzení objednávky ze strany prodávajícího uvedeno jinak, faktury se platí v měně 
uvedené na faktuře do 14 dnů od doručení a obdržení faktury bez srážky a jsou splatné bankov-
ním převodem na účet uvedený na faktuře. Kupní cena se považuje za uhrazenou dnem připsání 
fakturované částky na bankovní účet prodávajícího. Veškeré bankovní poplatky hradí kupující.  
 
(b) V případě prodlení s úhradou je prodávající oprávněn požadovat po kupujícím a kupující je 
povinen zaplatit úrok z prodlení, přičemž sazba úroku z prodlení se stanoví v souladu s nařízením 
vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení podle občanského zákoníku, nebo 
v souladu s příslušnými právními předpisy, které v budoucnu uvedené nařízení v příslušném roz-
sahu nahradí. Zaplacením úroku z prodlení není dotčeno právo prodávajícího na náhradu škody.  
 
(c) Pokud se kupující ocitne v prodlení s úhradou kupní ceny nebo pokud se finanční způsobilost 
kupujícího stane pro prodávajícího neuspokojivou, je prodávající oprávněn (i) přerušit další do-
dávky zboží podle kupní smlouvy a odstoupit od kupní smlouvy, (ii) požadovat okamžitou úhradu 



 

dalších dodávek v hotovosti nebo (iii) požadovat dostatečné zajištění před zahájením dalších do-
dávek. Neprovedení dodávek dle předchozí věty není porušením kupní smlouvy a prodávající 
neodpovídá za případnou škodu tím způsobenou.  
 
(d) Kupující není oprávněn požadovat dodání zboží a prodávající není povinen dodat zboží, pokud 
by výše všech dluhů kupujícího evidovaných prodávajícím byla vyšší než aktuální úvěrový rámec 
stanovený prodávajícím, tj. maximální povolený stav otevřených pohledávek stanovený prodá-
vajícím na základě posouzení úvěrového rizika kupujícího. O aktuálním úvěrovém rámci bude 
kupující informován na vyžádání.  
 
(e) Kupující je oprávněn započíst proti pohledávkám prodávajícího pouze nesporné nebo soudně 
uznané pohledávky.  
 
5. Zadržení vlastnického práva, přechod nebezpečí škody  
 
(a) Prodávající si ponechává vlastnické právo k dodanému zboží až do obdržení plné úhrady 
kupní ceny. Nebezpečí škody však přechází na kupujícího (i) v případě, že zboží má být dodáno v 
provozovně prodávajícího v okamžiku, kdy prodávající oznámí kupujícímu, že zboží je připraveno 
k odběru, nebo (ii) v případě, že zboží má být dodáno na jiném místě než v provozovně prodá-
vajícího v okamžiku převzetí dodávky, nebo (iii) pokud kupující neoprávněně nepřevezme do-
dávku zboží v okamžiku, kdy se prodávající pokusil zboží dodat.  
 
(b) Prodávající má nárok na veškeré výhody a výnosy plynoucí ze zboží po dobu od okamžiku 
přechodu nebezpečí škody na kupujícího do okamžiku přechodu vlastnického práva ke zboží na 
kupujícího. Pokud kupující zpracuje zboží před přechodem vlastnického práva na kupujícího 
nebo před úplným zaplacením kupní ceny za toto zboží prodávajícímu, má prodávající nárok na 
náhradu škody od kupujícího ve výši plné kupní ceny za toto zboží.  
 
(c) Kupující může v rámci běžného obchodního styku volně nakládat se zbožím ve vlastnictví 
prodávajícího, pokud kupující včas splní své závazky z kupní smlouvy s prodávajícím. V případě, 
že kupující disponuje zbožím dodaným Prodávajícím před převodem vlastnického práva ke zboží 
na kupujícího, je kupující povinen bez zbytečného odkladu, nejpozději do 7 dnů od uzavření ta-
kové smlouvy, postoupit prodávajícímu veškeré pohledávky z takové smlouvy, s rozvazovací 
podmínkou, kterou je úplné zaplacení kupní ceny takového zboží kupujícím. O postoupení po-
hledávek je kupující povinen bez zbytečného odkladu informovat dlužníka.  
 
(d) Na žádost prodávajícího poskytne kupující prodávajícímu informace o veškerém zboží, které 
prodávající vlastní nebo spoluvlastní, a o pohledávkách postoupených prodávajícímu. Na žádost 
prodávajícího musí kupující rovněž označit zboží ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví prodávají-
cího.  



 

(e) Je-li kupující v prodlení s úhradou kupní ceny nebo její části, může prodávající požadovat 
vrácení zboží dodaného kupujícímu na základě kupní smlouvy, a to bez ohledu na to, zda prodá-
vající od kupní smlouvy odstoupil či nikoliv. Náklady na vrácení takového zboží nese kupující. 
Prodávající není povinen poskytnout kupujícímu žádnou dodatečnou odkladnou lhůtu.  
 
6. Charakteristika zboží a vzorků  
 
(a) Není-li v kupní smlouvě dohodnuto jinak, je prodávající povinen dodat zboží s vlastnostmi a 
v kvalitě vycházející výhradně z popisu zboží zveřejněného prodávajícím a odpovídajícího stan-
dardnímu použití tohoto zboží. To platí i v situacích, kdy se použití zboží řídí nařízením Evrop-
ského parlamentu a Rady o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (RE-
ACH), a bez ohledu na to, zda strany v době uzavření kupní smlouvy věděly o konkrétním zamýš-
leném použití zboží kupujícím.  
 
(b) Veškeré informace poskytnuté prodávajícím ohledně použití, aplikace, zpracování nebo 
úpravy zboží jsou prodávajícím uváděny podle jeho nejlepšího vědomí; tyto informace však ne-
mají žádný vliv na povinnost kupujícího přezkoumat vlastnosti a kvalitu zboží dodaného prodá-
vajícím a jeho případné vady. Kupující by měl být výhradně odpovědný za ověření, že zboží je 
vhodné pro požadované účely.  
 
(c) Prodávající poskytuje záruku za jakost zboží pouze v případě, že (i) je výslovně uvedena v 
nabídce prodávajícího nebo v jeho potvrzení nabídky, (ii) je taková záruka výslovně označena 
jako „záruka“ a (iii) tato záruka výslovně stanoví povinnosti prodávajícího, které z takové záruky 
vyplývají.  
 
(d) Váhy a/nebo rozměry prodávajícího se považují za potvrzené kupujícím, pokud kupující do 7 
dnů od předání zboží nenahlásil prodávajícímu žádné nesrovnalosti ve váze a/nebo rozměrech. 
U hromadných zásilek nelze reklamovat odchylky menší než 1,5 % čisté hmotnosti.  
(e) Pokud není v kupní smlouvě dohodnuto jinak, jsou všechny specifikace vzorku výrobku pova-
žovány za přibližné (tj. v rozmezí +/- 10 %).  
 
7. Práva ze záruky  
 
(a) Kupující je povinen prohlédnout zboží a zkontrolovat jeho vlastnosti, kvalitu a množství v 
okamžiku jeho předání. Kupující prohlašuje, že disponuje potřebnými odbornými znalostmi, za-
řízením a vybavením pro řádné skladování, testování, používání a likvidaci zboží.  
 
(b) Kupující je povinen písemně oznámit prodávajícímu jakoukoliv vadu zboží bez zbytečného 
odkladu po zjištění takové vady, nejpozději však (i) do 7 dnů od dodání zboží v případě zjevné 
vady a (ii) do 7 dnů od zjištění takové skutečnosti v případě skryté vady, nejpozději však do 3 



 

měsíců od předání zboží. Kupující nese důkazní břemeno ohledně splnění požadavků, které musí 
být splněny pro reklamaci vady, zejména ohledně existence vady, okamžiku jejího zjištění a je-
jího včasného nahlášení. Prodávající nenese žádnou odpovědnost za vady, které jsou nahlášeny 
později.  
 
(c) Pokud kupující zboží spotřebuje, smíchá, vyrobí nebo zlikviduje, má se za to, že kupující zboží 
přijal bez výhrad.  
 
(d) Právo na reklamaci vady nevzniká v případě nepatrných odchylek od sjednané kvality, kolísání 
specifikace do 10 %, nepodstatného rizika pro použitelnost, přirozeného opotřebení nebo v pří-
padě poškození a ztráty vzniklé v důsledku nesprávného nebo nedbalého používání, nadměr-
ného zatížení, nesprávné obsluhy zařízení kupujícím nebo třetí osobou nebo zvláštními vnějšími 
vlivy, přičemž k nimž došlo vada vznikla po přechodu nebezpečí škody na kupujícího. Totéž platí 
v případě vzorových výrobků ve fázi vývoje, které jsou určeny k vyzkoušení kupujícím a u nichž 
ještě nebyly stanoveny konečné specifikace. Pro vyloučení pochybností neposkytuje prodávající 
žádnou záruku za kvalitu a/nebo vhodnost takových vzorků. Nároky kupujícího ze záruky jsou 
proto vyloučeny, pokud specifikace zboží, které má být dodáno, nebyla dosud mezi prodávajícím 
a kupujícím závazně dohodnuta.  
 
(e) Kupující je povinen poskytnout prodávajícímu veškerou potřebnou součinnost v souvislosti s 
přezkoumáním a ověřením vady, včetně kontroly příslušného zboží. V případě porušení povin-
nosti kupujícího poskytnout prodávajícímu takovou součinnost je prodávající zproštěn veškerých 
povinností vyplývajících z vadného plnění.  
 
(f) V případě, že kupující uplatní práva z vadného plnění neoprávněně (např. uplatní svá práva v 
souvislosti s neexistující vadou), je kupující povinen uhradit prodávajícímu náklady, které prodá-
vajícímu v souvislosti s takto neoprávněně uplatněnými právy vznikly.  
 
(g) V případě, že existuje vada zboží a kupující uplatní svá práva z vadného plnění, prodávající si 
podle vlastního uvážení zvolí, zda vadu odstraní opravou zboží nebo dodáním nového bezvad-
ného plnění. Není-li taková oprava nebo výměna možná, je kupující oprávněn od kupní smlouvy 
odstoupit. Kupující není oprávněn požadovat snížení kupní ceny.  
 
(h) Práva kupujícího z vadného plnění se promlčují uplynutím jednoho roku od okamžiku, kdy 
Kupující uplatnil své právo poprvé. Tím není dotčeno ustanovení čl. 7 písm. b) výše.  
 
8. Odpovědnost prodávajícího  
 
(a) Prodávající nahradí pouze přímou (skutečnou) škodu, a to pouze v případě podstatného po-
rušení smluvní povinnosti ze strany prodávajícího a pouze ve vztahu ke škodě, kterou strany 



 

mohly předvídat v okamžiku uzavření kupní smlouvy. Prodávající neodpovídá za žádné nepřímé 
škody (škoda za ztrátu užívání zařízení, ztrátu příjmů, ztrátu dat, ztrátu zisku nebo ztrátu dobré 
pověsti) a za jakékoliv jiné škody, včetně škod vyplývajících z nepodstatného porušení smluvní 
povinnosti prodávajícím, s výjimkou hrubé nedbalosti a škody způsobené na přirozených prá-
vech osob.  
 
(b) Prodávající odpovídá za přímou (skutečnou) škodu až do výše, která se rovná kupní ceně 
zaplacené prodávajícímu na základě kupní smlouvy, které se porušení týká. Toto ustanovení se 
nepoužije, pokud byla majetková škoda způsobena úmyslně nebo z hrubé nedbalosti.  
 
(c) Bez ohledu na výše uvedené odstavce prodávající neodpovídá za škodu způsobenou v dů-
sledku nemožnosti plnění,  v případech uvedených v čl. 2 písm. c)b)  těchto Obchodních podmí-
nek nebo v případě prodlení prodávajícího způsobeného v souvislosti s plněním povinností podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady o registraci, hodnocení, povolování a omezování che-
mických látek (REACH).  
 
9. Vyšší moc  
 
(a) Smluvní strany se zprostí odpovědnosti za porušení závazku z kupní smlouvy, pokud se pro-
káže, že jim ve splnění závazku dočasně nebo trvale zabránila mimořádná, neočekávaná a ne-
překonatelná překážka, která vznikla nezávisle na jejich vůli, nezávisle na vůlimimo kontrolu kte-
rékoli ze smluvních stran a kterou nebylo možno rozumně předpokládat při uzavření kupní 
smlouvy (dále jen „vyšší moc“). Odpovědnost za splnění závazku však není vyloučena, pokud 
taková překážka vznikla v době, kdy povinná strana již byla v prodlení se splněním svých závazků, 
nebo pokud překážka vznikla v důsledku její ekonomické situace.  
 
(b) Za vyšší moc se považují zejména případy (i) přírodních katastrof, požárů, zemětřesení, se-
suvů půdy, povodní, vichřic nebo jiných atmosférických poruch a jevů značného rozsahu, nebo 
(ii) válek, povstání, vzpour, občanských nepokojů nebo stávek, nebo (iii) rozhodnutí nebo nor-
mativních aktů orgánů veřejné moci, nařízení, omezení, zákazů nebo jiných zásahů ze strany 
státu, orgánů státní správy nebo samosprávy, nebo (iv) výbuchů nebo jiných poškození či závad 
na příslušných výrobních nebo distribučních zařízeních.  
 
(c) Smluvní strana, která porušila, porušuje nebo s ohledem na všechny známé skutečnosti před-
pokládá, že poruší svou povinnost vyplývající z kupní smlouvy, a to v důsledku vzniklé vyšší moci, 
je povinna o takovém porušení nebo události neprodleně informovat druhou smluvní stranu a 
vyvinout veškeré možné úsilí k odvrácení takové události nebo jejích následků a k jejich nápravě. 
Plnění smluvních povinností se odkládá až do zániku okolností vyšší moci. Pokud okolnosti vyšší 
moci trvají déle než 2 (dva) měsíce, smluvní strany se písemně dohodnou na další spolupráci a 
upraví podmínky plnění kupní smlouvy. 



 

 
10. Dodržování právních požadavků  
 
(a) Kupující je povinen dodržovat všechny zákonné předpisy a správní požadavky, jakož i všechny 
platné zákony, zejména vývozní a dovozní předpisy všech zemí, ve kterých kupující vykonává 
svou činnost. Kupující je povinen předem získat všechna potřebná povolení a licence, včetně 
všech povolení potřebných pro použití nebo vývoz zboží v příslušné jurisdikci.  
(b) V případě porušení povinností dle předchozího odstavce ze strany kupujícího je prodávající 
oprávněn pozastavit dodávku zboží pro kupujícího do doby, než kupující zajistí dodržování všech 
platných právních předpisů a všech příslušných povolení vyžadovaných platnými právními před-
pisy v souvislosti s tímto zbožím.  
 
11. Rozhodné právo a soudní pravomoc  
 
(a) Právní vztahy, resp. práva a povinnosti smluvních stran vyplývající z kupní smlouvy, jejich 
zajištění, změny a zánik se řídí výhradně českým právem, zejména občanským zákoníkem.  
 
(b) Smluvní strany tímto vylučují použití Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží na 
práva a povinnosti vyplývající z kupní smlouvy. Smluvní strany se rovněž dohodly, že obchodní 
zvyklosti nemají přednost před ustanoveními zákona, a to ani před ustanoveními zákona, která 
nemají peremptorní účinky.  
 
(c) Veškeré spory mezi smluvními stranami vzniklé z kupní smlouvy nebo v souvislosti s ní budou 
s konečnou platností rozhodovány příslušným soudem v České republice, kterým je obecný soud 
prodávajícího nebo dle volby prodávajícího obecný soud kupujícího.  
 
12. Závěrečná ustanovení  
 
(a) Kupující nesmí bez předchozího písemného souhlasu prodávajícího postoupit kupní smlouvu 
nebo jakákoli práva či povinnosti vyplývající z kupní smlouvy na třetí osobu ani tato práva a po-
vinnosti zastavit či s nimi jinak nakládat.  
 
(b) Pokud se některé z ustanovení kupní smlouvy nebo těchto Obchodních podmínek ukáže jako 
neplatné, řídí se důsledky takové vady ustanoveními § 576 občanského zákoníku. 
 
 


